CAPUT XIV.—23. *Habitatio et quies in eremo conscientiae.*—*Et exterminabo bestias malas a terra.* Bestias, hostes testamenti pacis. De istis bestiis dicitur in Psalmo, *Increpa feras calami* (Ps 67,31). Quid est, *feras*

*bestias de la tierra: y habitarán en el desierto en esperanza.* ¿Qué es *en el desierto*? En la soledad. ¿Qué es en la soledad? En el interior de la conciencia; soledad grande, porque ningún hombre transita y ni siquiera la ve. Habitemos allí en esperanza, puesto que aún no en la realidad. He aquí que todo lo nuestro, que es exterior, fluctúa entre las tempestades y tentaciones del mundo. Pero hay un desierto interior, donde hemos de interrogar nuestra fe<sup>18</sup>. Preguntemos si existe dentro la caridad. Veamos si no suenan solamente los labios, sino también el pecho, cuando decimos: *Perdónanos nuestras deudas así como nosotros perdonamos a nuestros deudores.* Si suena la verdad, si decimos la verdad donde ningún hombre ve, allí está el desierto en que descansenos en la esperanza. Pasará toda esta tribulación, y lo que era esperanza se hará realidad, y todo lo nuestro lo será en la realidad. Porque ya seremos transparentes para nosotros mismos, y no habrá ningún pensamiento como oveja escondida. Entonces tampoco será un desierto la conciencia, porque todos se conocerán a sí mismos y no tendrán pensamientos desconocidos *cuando llegare el Señor e iluminare lo escondido de las tinieblas: manifestará los pensamientos del corazón y entonces cada uno recibirá la alabanza de parte de Dios.* Ahora, en cambio, ves dos hombres atribulados; pero su corazón no puedes verlo. Tal vez uno tenga remordimientos de conciencia, mientras que el otro descansa en ella como en un desierto. *Y habitarán en el desierto en esperanza; y tendrán*

*calami?* Bestias adversarias sanctae Scripturae; quia calamo scriptae sunt. *Exterminabo bestias malas a terra: et habitabunt in eremo in spe.* Quid est, *in eremo?* In solitudine. Quid est, *in solitudine?* [312] Intus in conscientia. Magna solitudo, qua non solum nullus hominum transit, sed nec videt. Ibi habitemus in spe, quia nondum in re. Etenim totum quod foris est nostrum, fluctuat tempestatibus et tentationibus saeculi. Est interior eremus, ibi interrogemus fidem nostram: interrogemus, si est caritas intus; videamus, si non labia sonant, sed et pectus, cum dicimus, *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris* (Mt 6,12). Si verum sonat, si verum dicimus, ubi nemo hominum videt, ibi est eremus, ubi requiescimus in spe; quia transit haec omnis tribulatio; et quae spes erat, fiet res, et erit totum nostrum in requie. Iam conspicui nobis erimus; et non erit ovis tanquam abscondita, cogitatio; et non erit eremus conscientia: quia omnes sibi noti erunt, et cogitationes suas ignotas non habebunt, cum venerit Dominus, et illuminaverit abscondita tenebrarum; et manifestabit cogitationes cordis, et tunc laus erit unicuique a Deo (I Cor 4,5). Nunc vero vides duos homines in tribulatione, cor ipsorum videre non potes. Forte alius conscientia mordetur, alius in conscientia, tanquam in eremo, requiescit. *Et habitabunt in eremo in spe: et somnum habebunt*, id est, quietem tanquam alienatis sensibus

<sup>18</sup> Véase la nota complementaria 38: *La interioridad agustiniana*, p.175.

sueño, es decir, descanso; como enajenados los sentidos de todo estrépito del mundo, descansan en su interior, en los riachuelos. En esta soledad interior hay algunos riachuelos que manan de la memoria, que sacan licores divinos de la mente de quien tiene y cultiva la Escritura. Si mandas a la memoria, puro, limpio y santo, lo que leíste, lo que viste, cuando comiences a descansar en aquel desierto interior, es decir, en la buena conciencia, se licúa en el interior de tu mente, mana en cierto modo el recuerdo de la palabra de Dios y descansas con los demás en esperanza y dices: «Es verdad, me va bien, tal es mi esperanza, esto me prometió Dios, no miente, estoy seguro». Esta seguridad es el sueño en los riachuelos. Y tendrán sueño en los riachuelos.

24. Y les daré la bendición alrededor de mi colina. Sea monte o sea colina, encontrémonos a gusto a su alrededor. La colina es Cristo mismo. Si él está en medio de nosotros, nosotros estamos alrededor de él. Ya antes había dicho: *David será príncipe en medio de ellos*. Y porque príncipe, por eso mismo colina: suave, no de ardua ni difícil subida si no se ponen los pies partiendo del abismo. Y les doy la bendición alrededor de mi colina y haré descender la lluvia a su debido tiempo, la lluvia de la palabra de Dios. Hay también una lluvia mala, que derriba la casa construida sobre arena; gran cosa es que la resista una casa fundada sobre arena. Es la lluvia de la tentación, que busca la ruina y no riega la tierra. La lluvia que el Señor dice que hará descender no es de este tipo. ¿Qué

ab omni strepitu saeculi; intus ibi requiescent, in rivis. In ipsa intus eremo sunt rivi quidam memoriae manantes, liquores divinos scaturientes ex mente Scripturam tenentis et recolentis. Etenim quod legisti, quod audisti, si purum et liquidum et sanctum memoriae mandaveris; cum coeperis in illa interiore eremo, id est, in bona conscientia requiescere, eliquatur de interioribus mentis tuae, et manat quodam modo recordatio verbi Dei, et cum ceteris requiescis in spe, et dicis: Verum est, bene mihi est, ipsa est spes mea, hoc mihi promisit Deus, non mentitur, securus sum. Et ista securitas somnus est in rivis. Et somnum habebunt in rivis.

24. *Benedictionis imber.*—Et dabo eis in circuitu collis mei benedictionem. Mons licet sit, collis licet sit, in circuitu eius bene sit nobis. Collis ipse Christus est. Sic enim ipse in medio nostrum, nos sumus in circuitu eius. Iamdudum enim dixerat, *David princeps in medio eorum*. Et quia princeps, ideo collis: lenis, non arduus et difficilis ascendenti: sed si non de alto pedes ponat. Et dabo eis in circuitu collis mei benedictionem: et deferam imbrem in tempore suo, pluviam verbi Dei. Est enim et imber malus, qui deicit domum super arenam constitutam, cui magnum est ut resistat domus supra petram fundata (Mt 7,24-27): tentationis enim imber est, ruinam quaerens, non terram rigans. Non erit talis imber iste, quem se dicit deferre Dominus. Quid enim ait? *Imbres*